Re$me Próprio de Previdência Social dos Seruidores
Públicos do Município de Chopinzinho - PR

CNPJ 27.188.003/0001-57 - e-mail rpps@chopinzinho.pr.gov,br

Telefone (46) 3242-8615 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 381'1, Baino São Miguel

cEP 85560-000 Chopinzinho

ATA DA 85A REUNIÃO ORDINARIA DO COMITÊ OE INVESTIMENTO.

Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e vinte um, às 13:30 horas,

reuniram-se no Paço Municipal os membros do comitê de ínvestimento do RPPS
de Chopinzinho. Fizeram-se presentes os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe
Klassen, Paulo Egidio Dalssaso e Paulo C. Romite. Reunião esta convocada para

avaliar a nossa carteira e sugerir possível realocação de fundos de investimentos.
Considerando a volatilidade da economia no mês de setembro, com avanço da
cepa Delta da Covid nos EUA e o cenário politico brasileiro com ruídos entre o
Executivo e STF após o 7 de setembro, assim como PEC dos precatórios, reforma
do imposto de renda e tributação de dividendos estão no radar dos empresários e
investidores que olham pra economia com insegurança. O Banco do Brasil
repetindo a fala da ultima reunião expôs que em curto prazo não visualiza uma

direção concreta do nossos ativos, que já temos uma carteira diversificada e que

no momento devemos usar fundos menos voláteis de colchão, amortecendo assim
a queda até o vislumbre maior de horizonte na economia, mas mantem exposição
positiva em BDR. Da mesma forma a Caixa Econômica fala em proteção de
carteira até a mobilidade voltar com o avanço da vacinação e a retomada da
economia. Em sua live mensal o banco ltaú visualiza que a economia continua
instável mas sinaliza que: a vacinação segue em ritimo acelerado mais do que o
previsto, setor da indústria e serviços vai comandar a retomada da economia no
segundo semestre e devemos monitorar o cenário fiscal, crise hídrica, inflação e
taxa de juros. Após debate entre todos os presentes concluímos por uma
exposição positiva em BDR, mas em consonância com os artigos de
enquadramentos e conforme sugestão da assessoria e dos representantes das
instituições financeiras, a nossa sugestão ao conselho deliberativo é: Resgatar o
total do fundo CAIXA IRM-1 e aplicar em CAIXA BRASIL MATRIZ RENDA FIXA,
resgatar o total do fundo BB IRM-1 e aplicar em BB BDR NIVEL 1. Aplicar o aporte
do mês no banco ITAU no fundo ITAU IMA-B e monitorar o fundo BB Governança
para um futuro resgate, diminuindo a exposição do mesmo. Sendo estas as
sugestões para o conselho foi encerrada a presente reunião e eu Alecson lavrei a
presente ata que vai assinada pelos presentes.

[b§)
Helder Felipe Klassen